yeni terimler ve kavramlar eklenmesi kaçınılmazdır.

İslam düşünce tarihi özelinde konuya yaklaştığımızda, “Tanrı sorunu”nun orada da en

temel problemlerden biri olarak ele alındığı açıkça görülebilir. Daha VIII. yüzyılın

başlarında Hasan-ı Basrî’den (ö. 110/728) itibaren oluşmaya başlayan İslam akaidi, bir

taraftan itikâdî konularda naslara sımsıkı bağlanmayı zaruri ve yeterli gören İmam Mâlik

(ö. 179/795), Şafiî (ö. 204/819) ve Ahmed b. Hanbel (ö. 164/780) gibi belli başlı literalist

âlimlerin oluşturduğu Selefiyye, diğer taraftan nasların yanında akla da önem vererek

itikâdî meseleleri akıl ilkeleriyle teyit etmeyi gerekli bulan Mu’tezile, Ebû Hanîfe (ö.

150/767) ile öğrencileri, ayrıca İbn Küllâb (ö. 240/854 [?]), Muhâsibî (ö. 243/857), Kalânisî

(ö. IV./X. yüzyıl başları [?]) gibi âlimlerin öncülüğünü yaptığı kelâmcılar tarafından

oluşturulmaya başlamıştı. Bu ekollerin belki de en önemli meselesini Tanrı’nın mahiyeti ve

girmektedirler. Allah, olacağını ezelde bildiği şeyleri tek bir irade ile ezelde irade edendir.

O hiçbir zaman daha önce irade etmediği bir şeyi, sonradan irade eden değildir. Zira

iradeler, irade edenin bilgi eksikliğinin giderilmesi oranında yenilenir. Bu düşünceyi Haris

el-Muhasibi (ö. 243/857) şöyle formüle etmektedir: “Allah, hayır veya şer, olacak ve

olmayacak şeyleri ezeli olarak bilen, onları ezeli bir bilgiye göre irade eder. Bu yüzden

O’nda iradesinin ilişki içerisine girdiği hususlarda sonradan bir bilgi meydana gelmez”

(Muhasibi, 1978, s.359). Anlayabildiğimiz kadarıyla, ilk dönem İslam kelamcıları, insanın

hürriyeti meselesini daha çok Tanrı’nın ezeli bilgisi ve yaratma meselesi etrafında

anlamaya ve açıklamaya çalışmışlardır.

Selefi yaklaşımın, öncelikle dini ve ahlaki sorumluluk açısından doğurduğu güçlüğü

aşabilmek için kelamcıların bir kısmı, “ilmin maluma tabi olduğu” tezini savunacaklar,

mistik alanda ise İbn Arabi (ö. 638/1240), benzer bir anlayışla “ayan-ı sabite” kavramını

kullanacaktır (Isutzu, 2000, s.229). Fakat her iki anlayış da determinist yaklaşımdan daha

az olmayacak ölçüde bazı önemli kelami ve metafiziksel problemlere yol açmaktadır. Her

şeyden önce ezeli bir bilginin, sonralığı çağrıştıran tabilik vasfını nasıl olup da

“Eğer insan kendi fiillerinin bizzat yapıcısı (mucit)

olsaydı, fiillerini tüm yönleriyle (tefasil) bilmesi gerekirdi. Hâlbuki insan, fiillerini tüm

yönleriyle bilemez, dolayısıyla da onları kendisinden kaynaklanan bir güç ve irade ile

yapamaz” (Razi, 1353, s.23).

Cebri düşünceyi sistemleştiren Ca’d b. Dirhem (ö. 118/736), “İnsan fiillerini yapmaya

mecburdur. İnsan havada uçan yaprak gibidir. Fiillerin insana nispeti mecazidir” (Gurabi,

1958, s23). şeklinde görüşünü açıklamıştı. Bu düşünce şekli, yaptıklarına Tanrı’nın kaderini

gerekçe gösteren Emevi yönetimince de desteklenmişti (en-Neşşar, 1999, s.1/315). Ancak

Fakat Ca’d b. Dirhem fiillerin

ezelde takdir edilmediği tezini savunarak ilahi/ezeli plana karşı çıktı (Akbulut, 1992, s.290).

Önceleri koyu bir Mutezili iken Ahmed b. Hanbel (ö. 241/854)’in yanına geçerek Tanrı-

İnsan ilişkileri noktasında fatalist anlayışı savunan Eş’ari (ö. 324/936), kelamın temel

sorunları olan tevhid ve Tanrı-İnsan ilişkileri (tenzih, husun-kubuh, kader, rızık, dalalet-

hidayet vb.) konularında Ehlü’l-Hadis’in fikirlerini teorik, felsefi boyuta taşımıştır. Bu

çözüm, özü itibariyle insan hürriyetini dışlayan ve Tanrı-İnsan arasındaki ilişkiyi ahlaki bir